sua única bagagem, a qual, segundo alega, só foi devolvida após 10 dias, causando-lhe severos 

transtornos durante sua viagem de férias. Diante desses fatos, pleiteia a condenação da ré ao 

pagamento de indenização por danos morais no valor total de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 

sendo R$ 10.000,00 pelo cancelamento/atraso do voo e R$ 5.000,00 pelo extravio da 

bagagem, além da inversão do ônus da prova.   

Regularmente citada (ID 10327605223), a ré apresentou contestação (ID 10392440455), 

arguindo a prescrição bienal da pretensão autoral, com base na Convenção de Montreal.